
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070100059

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE RELAÇÕES DE TRABALHO
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 7.113, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o art.
1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 11.751, de 20 de outubro de 2023, e no art. 6º, inciso VI, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.020397/2024-42, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das revisões de enquadramento e posicionamento na tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras efetuadas pela Comissão Especial dos Ex-
Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, para correção na inclusão dos interessados no quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos dos ex-Territórios,
dos Estados-membros e dos Municípios de Rondônia, do Amapá e de Roraima.

Art. 2º Ficam anulados os itens das Portarias indicadas no ANEXO I.
Art. 3º Passam a vigorar, com efeitos retroativos à data de publicação das respectivas primeiras portarias indicadas no ANEXO I, os respectivos enquadramentos e

posicionamentos dos interessados nas tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras conforme descrito no ANEXO II.
Art. 4º Ficam retificados os itens das Portarias indicadas no ANEXO III.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .P R O C ES S O .1ª PORTARIA .DATA DE PUBLICAÇÃO .ITEM ANULADO .2ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM
ANULADO

.3ª
PORTARIA

.DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM
ANULADO

. .1 .ADERSON SUCUPIRA
SOUZA

.05504.004955/2018-16 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 1.928,
de 23 de Fevereiro de 2024

(19975.005254/2024-19)

.26 de Fevereiro de
2024, Edição nº 38,
Seção 2, Páginas 49 a

63

.1 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art.
6º - Policiais Civis

. . . . . .

. .2 .AÉCIO FLÁVIO DE
OLIVEIRA MOTA FILHO

.05504.012724/2018-86 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de 27
de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril de 2023,
Edição nº 81, Seção 2,

Páginas 71 a 76

.8 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art.
6° da Emenda Constitucional nº 79,
de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .3 .ALDEIR BARRETO DE
M AT O S

.05502.004527/2015-61 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.863, de
16 de Julho de 2021

(19975.124480/2021-47)

.19 de Julho de 2021,
Edição nº 134, Seção 2,

Páginas 19 e 20

.3 do Anexo I . . . . . .

. .4 .ALDELICE SIQUEIRA
CO E L H O

.05504.000800/2015-68 .Portaria nº 18.771, de 7 de Agosto
de 2020 (19975.116868/2020-93)

.10 de Agosto de 2020,
Edição nº 152, Seção 2,

Página 10

.1 do Anexo II, Art. 6º . . . . . .

. .5 .ALMERINDO LEITE
FARIAS FILHO

.05504.012600/2018-09 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.765, de 16
de Março de 2023

(19975.107244/2023-28)

.20 de Março de 2023,
Edição nº 54, Seção 2,

Páginas 51 a 59

.5 do Anexo I e 1 do Anexo II, APO-
Art. 29

. . . . . .

. .6 .ANTONIO CARLOS
LOPES PINHEIRO

.05504.019104/2018-78 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de 27
de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril de 2023,
Edição nº 81, Seção 2,

Páginas 71 a 76

.25 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art.
6° da Emenda Constitucional nº 79,
de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .7 .CARLOS ALBERTO
MIRA DOS SANTOS

.05504.003792/2015-10 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376, de
30 de Junho de 2022

(19975.117246/2022-44)

.1 de Julho de 2022,
Edição nº 123-A, Seção

2, Páginas 1 a 7

.24 do Anexo I e 3 do Anexo II, APO
- Art. 29

.Retificação de
Portaria, de 27 de

Julho de 2022

.28 de Julho de
2022, Edição nº
142, Seção 2,

Página 16

.3 do Anexo
I, APO - Art

29

. . .

. .8 .CLÉIA SILVA MACIEL .05504.001670/2015-81 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de 26
de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio de 2023,
Edição nº 101, Seção 2,

Páginas 53 a 69

.25 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art.
6º - Polícia Civil

. . . . . .

. .9 .DENILDE DO CARMO
B E N JA M I N

.05504.020782/2018-83 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 1.928,
de 23 de Fevereiro de 2024

(19975.005254/2024-19)

.26 de Fevereiro de
2024, Edição nº 38,
Seção 2, Páginas 49 a

63

.38 do Anexo I e 3 do Anexo II,
Cargos Comissionados

. . . . . .

. .10 .DINALVA DA SILVA
VILHENA

.05504.012336/2018-03 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 13.252,
de 24 de Novembro de 2023

(19975.136962/2023-10)

.27 de Novembro de
2023, Edição nº 224,
Seção 2, Páginas 53 a

65

.33 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .11 .EDNA MENDES DE
ALMEIDA SERRÃO

.05504.013565/2018-37 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.765, de 16
de Março de 2023

(19975.107244/2023-28)

.20 de Março de 2023,
Edição nº 54, Seção 2,

Páginas 51 a 59

.37 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art.
6° da Emenda Constitucional nº 79,
de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .12 .EDSON CASTILLO
LEITE

.05504.004504/2015-36 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de 27
de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril de 2023,
Edição nº 81, Seção 2,

Páginas 71 a 76

.56 do Anexo I e 10 do Anexo II, Art.
6° da Emenda Constitucional nº 79,
de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .13 .ELSON BENJAMIN DO
CARMO

.05504.012442/2018-89 .Portaria de Pessoal CEEXT/SRT/MGI
nº 9.337, de 25 de Agosto de 2023

(19975.125965/2023-10)

.30 de Agosto de 2023,
Edição nº 166, Seção 2,

Páginas 54 a 62

.36 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .14 .FRANCISCO ARAÚJO
DE SOUZA

.05504.023811/2018-69 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 1.928,
de 23 de Fevereiro de 2024

(19975.005254/2024-19)

.26 de Fevereiro de
2024, Edição nº 38,
Seção 2, Páginas 49 a

63

.60 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art.
6º - Policiais Civis

. . . . . .

. .15 .FRANCISCO QUINTELA
DO CARMO

.05504.012754/2018-92 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 11.803,
de 27 de Outubro de 2023

(19975.132959/2023-19)

.30 de Outubro de
2023, Edição nº 206,
Seção 2, Páginas 51 a

64

.90 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .16 .GESIA SOUZA DE
A R AU J O

.05502.005110/2015-15 .Portaria nº 14.305, de 18 de Junho
de 2020 (19975.113278/2020-17)

.19 de Junho de 2020,
Edição nº 116, Seção 2,

Página 14

.4 do Anexo I .Portaria nº 14.906, de
22 de Junho de 2020

.23 de Junho de
2020, Edição nº
118, Seção 2,

Páginas 9 e 10

.4 do Anexo
I

.Portaria nº
15.870, de 3
de Julho de

2020

.6 de julho de
2020, Edição nº
127, Seção 2,

Página 12

.4 do Anexo
I

. .17 .ISTERLI DAMASCENO
DE ANDRADE

.05502.065749/2015-50 .Portaria nº 8.761, de 31 de Março
de 2020 (19975.109559/2020-67)

.1 de abril de 2020,
Edição nº 63, Seção 2,

Página 19

.4 do Anexo I . . . . . .

. .18 .IVALDO FERNANDES
BORGES DE SOUZA

.05504.009180/2018-75 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376, de
30 de Junho de 2022

(19975.117246/2022-44)

.1 de Julho de 2022,
Edição nº 123-A, Seção

2, Páginas 1 a 7

.71 do Anexo I e 6 do Anexo II, APO
- Art. 29

.Retificação de
Portaria, de 27 de

Julho de 2022

.28 de Julho de
2022, Edição nº
142, Seção 2,

Página 16

.6 do Anexo
I, APO - Art

29

. . .

. .19 .JORGE BARBOSA DE
M E LO

.05502.059522/2015-75 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 4.326, de
29 de Abril de 2021

(19975.111251/2021-62)

.3 de Maio de 2021,
Edição nº 81, Seção 2,

Páginas 19 e 20

.19 do Anexo I . . . . . .

. .20 .JOSE CHAGAS GOMES .05504.006509/2018-46 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.765, de 16
de Março de 2023

(19975.107244/2023-28)

.20 de Março de 2023,
Edição nº 54, Seção 2,

Páginas 51 a 59

.95 do Anexo I e 3 do Anexo II, Art.
6° da Emenda Constitucional nº 79,
de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .21 .LUIZ CARLOS ARAUJO
DA SILVA

.05504.012441/2018-34 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 3.056,
de 25 de Março de 2024

(19975.009723/2024-61)

.26 de Março de 2024,
Edição nº 59, Seção 2,

Páginas 38 a 49

.87 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

leoza
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070100060

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .22 .MARCIA REIS NOBRE .05504.003022/2015-69 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.858, de
16 de Julho de 2021

(19975.124400/2021-53)

.19 de Julho de 2021,
Edição nº 134, Seção 2,

Página 19

.1 do Anexo II, Artigo 6º . . . . . .

. .23 .MARIA CONCEIÇÃO
LAURINHO DOS
SANTOS

.05504.012038/2018-13 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 6.356, de
3 de Junho de 2022

(19975.116345/2022-17)

.6 de Junho de 2022,
Edição nº 106, Seção 2,

Página 17

.7 do Anexo I e 6 do Anexo II,
Cargos - Art. 29

. . . . . .

. .24 .MARIA CONSUELO
TAVARES MILENAS

.05502.005124/2015-39 .Portaria nº 9.645, de 21 de
Setembro de 2018

(18791.000279/2018-65)

.24 de Setembro de
2018, Edição nº 184,

Seção 2, Página 48

.4 do Anexo . . . . . .

. .25 .MARIA SOCORRO
XAVIER DE FIGUEIREDO
M E N EZ ES

.05504.010692/2018-84 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 11.803,
de 27 de Outubro de 2023

(19975.132959/2023-19)

.30 de Outubro de
2023, Edição nº 206,
Seção 2, Páginas 51 a

64

.169 do Anexo I e 7 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .26 .MARINETE CORDEIRO
CO S T A

.14021.103916/2022-09 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 3.056,
de 25 de Março de 2024

(19975.009723/2024-61)

.26 de Março de 2024,
Edição nº 59, Seção 2,

Páginas 38 a 49

.116 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .27 .MOESIO DOS SANTOS
RAMOS

.05504.004486/2015-92 .Portaria nº 9.860, de 28 de
Setembro de 2018

(18791.000293/2018-69)

.2 de Outubro de 2018,
Edição nº 190, Seção 2,

Página 52

.6 do Anexo . . . . . .

. .28 .PAULO JOSE DA SILVA
RAMOS

.05504.016800/2018-22 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 13.103,
de 5 de Novembro de 2021

(19975.138447/2021-02)

.8 de Novembro de
2021, Edição nº 209,
Seção 2, Páginas 15 e

16

.51 do Anexo I e 50 do Anexo II,
Empregos

.Retificação de
Portaria, de 11 de

Janeiro de 2023

.12 de Janeiro de
2023, Edição nº
9, Seção 2,

Página 21

.50 do Anexo
II

. . .

. .29 .PERLA JORDANA
ARAUJO DE LIMA

.05502.000566/2015-99 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.320, de
12 de Maio de 2022

(19975.113801/2022-69)

.13 de Maio de 2022,
Edição nº 90, Seção 2,

Páginas 24 a 36

.198 do Anexo I e 198 do Anexo II . . . . . .

. .30 .RAIMUNDO BRITO DE
A L M E I DA

.05504.012396/2018-18 .Portaria de Pessoal CEEXT/SRT/MGI
nº 9.337, de 25 de Agosto de 2023

(19975.125965/2023-10)

.30 de Agosto de 2023,
Edição nº 166, Seção 2,

Páginas 54 a 62

.107 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .31 .VALDENIRA DOS
SANTOS CABRAL

.05504.008537/2015-55 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de 27
de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril de 2023,
Edição nº 81, Seção 2,

Páginas 71 a 76

.114 do Anexo I e 38 do Anexo II,
Art. 6° da Emenda Constitucional nº
79, de 2014 e Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 98, de 2017 -

Policiais

. . . . . .

. .32 .VERA LUCIA ROMÃO .05502.064185/2015-38 .Portaria nº 14.305, de 18 de Junho
de 2020 (19975.113278/2020-17)

.19 de Junho de 2020,
Edição nº 116, Seção 2,

Página 14

.28 do Anexo I, Art. 6º .Portaria nº 14.906, de
22 de Junho de 2020

.23 de Junho de
2020, Edição nº
118, Seção 2,

Páginas 9 e 10

.28 do Anexo
II, Art. 6º

.Portaria nº
15.870, de 3
de Julho de

2020

.6 de julho de
2020, Edição nº
127, Seção 2,

Página 12

.28 do Anexo
II, Art. 6º

. .33 .VERANILDE CUNHA
V I EG A S

.05502.063943/2015-09 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.356, de
30 de Junho de 2022

(19975.118923/2022-41)

.1 de Julho de 2022,
Edição nº 123, Seção 2,

Páginas 33 a 49

.250 do Anexo I e 245 do Anexo II,
Empregos

. . . . . .

. .34 .WALTER PALHETA
L EA L

.05504.021392/2018-21 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 6.623, de
22 de Junho de 2021

(19975.119051/2021-58)

.23 de Junho de 2021,
Edição nº 116, Seção 2,

Páginas 15 e 16

.14 do Anexo I . . . . . .

. .35 .WILSON DA COSTA
S I LV A

.05504.000305/2015-59 .Portaria de Pessoal CEEXT/SRT/MGI
nº 9.337, de 25 de Agosto de 2023

(19975.125965/2023-10)

.30 de Agosto de 2023,
Edição nº 166, Seção 2,

Páginas 54 a 62

.122 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art.
6º - Policiais Civis

. . . . . .

. .36 .ZILMA MARQUES
I S AC KS S O N

.05504.019098/2018-59 .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 11.803,
de 27 de Outubro de 2023

(19975.132959/2023-19)

.30 de Outubro de
2023, Edição nº 206,
Seção 2, Páginas 51 a

64

.235 do Anexo I e 11 do Anexo II,
Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e

Finanças/Controle

. . . . . .

. .37 .ZULEIDE DA SILVEIRA
BRITO

.05504.000689/2015-18 .Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.498, de 26
de Junho de 2023

(19975.118214/2023-47)

.27 de Junho de 2023,
Edição nº 120, Seção 2,

Páginas 49 a 58

.231 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art.
6º - Polícia Civil

. . . . . .

ANEXO II

. .ART. 29 - CARGOS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO E FINANÇAS/CONTROLE

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ALMERINDO LEITE FARIAS
FILHO

.05504.012600/2018-09 .Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março

de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .2 .CARLOS ALBERTO MIRA
DOS SANTOS

.05504.003792/2015-10 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .3 .DINALVA DA SILVA
VILHENA

.05504.012336/2018-03 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .4 .ELSON BENJAMIN DO
CARMO

.05504.012442/2018-89 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .5 .FRANCISCO QUINTELA DO
CARMO

.05504.012754/2018-92 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .6 .IVALDO FERNANDES
BORGES DE SOUZA

.05504.009180/2018-75 .Artigos 36, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº

13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Auditor Federal de
Finanças e Controle

.Superior .Especial .IV

. .7 .LUIZ CARLOS ARAUJO DA
S I LV A

.05504.012441/2018-34 .Artigos 34, 32, 38, 40 e 87
da Portaria SRT/MGI Nº 1.418/2024 , de 12 de março de
2024, Artigo 29 da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29
de julho de 2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .8 .MARIA CONCEIÇÃO
LAURINHO DOS SANTOS

.05504.012038/2018-13 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .9 .MARIA SOCORRO XAVIER
DE FIGUEIREDO MENEZES

.05504.010692/2018-84 .Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070100061

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .10 .MARINETE CORDEIRO
CO S T A

.14021.103916/2022-09 .Artigos 37, 32, 38, 40 e 87
da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Técnico Federal de
Finanças e Controle

.Superior .Especial .IV

. .11 .RAIMUNDO BRITO DE
A L M E I DA

.05504.012396/2018-18 .Artigos 34, 32, 38, 40
e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024 , de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei nº
13.681/2018 e Lei nº
13.327, de 29 de julho de 2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .12 .ZILMA MARQUES
I S AC KS S O N

.05504.019098/2018-59 .Artigos 35, 32, 38, 40 e 87
da Portaria SRT/MGI Nº 1.418/2024 , de 12 de março de
2024, Artigo 29 da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29
de julho de 2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .ART. 6º - POLICIAIS CIVIS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .C AT EG O R I A

. .1 .ADERSON SUCUPIRA SOUZA .05504.004955/2018-16 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .2 .AÉCIO FLÁVIO DE OLIVEIRA
MOTA FILHO

.05504.012724/2018-86 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Escrivão de Polícia Civil .Especial

. .3 .ALDELICE SIQUEIRA COELHO .05504.000800/2015-68 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .4 .ANTONIO CARLOS LOPES
PINHEIRO

.05504.019104/2018-78 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .5 .CLÉIA SILVA MACIEL .05504.001670/2015-81 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .6 .EDNA MENDES DE ALMEIDA
S E R R ÃO

.05504.013565/2018-37 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .7 .EDSON CASTILLO LEITE .05504.004504/2015-36 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .8 .FRANCISCO ARAÚJO DE SOUZA .05504.023811/2018-69 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .9 .ISTERLI DAMASCENO DE
ANDRADE

.05502.065749/2015-50 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .10 .JOSÉ CHAGAS GOMES .05504.006509/2018-46 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .11 .MARCIA REIS NOBRE .05504.003022/2015-69 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .12 .MARIA CONSUELO TAVARES
MILENAS

.05502.005124/2015-39 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Especial

. .13 .MOESIO DOS SANTOS RAMOS .05504.004486/2015-92 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .14 .VALDENIRA DOS SANTOS
CABRAL

.05504.008537/2015-55 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .15 .VERA LUCIA ROMAO SILVA .05502.064185/2015-38 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .16 .WILSON DA COSTA SILVA .05504.000305/2015-59 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .17 .ZULEIDE DA SILVEIRA BRITO .05504.000689/2015-18 .Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei

nº 13.681/2018 e Lei nº 11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .CARGOS COMISSIONADOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO

. .1 .DENILDE DO CARMO BENJAMIN .05504.020782/2018-83 .Art. 3º, inciso II,
alínea "b" do Decreto nº
11.751, de 20 de
outubro de 2023.

.CO M I S S I O N A D O .CAEX-AP5 - equivalente ao CCE 15,
previsto na Lei nº 14.204/2021

. .M I L I T A R ES

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .CLASSE

. .1 .ALDEIR BARRETO DE MATOS .05502.004527/2015-61 .PARECER nº 00207/2024/CONJURMGI/CGU/AGU .ES T AT U T Á R I O .Soldado de Polícia Militar .Primeira

. .2 .JORGE BARBOSA DE MELO .05502.059522/2015-75 .PARECER nº
0 0 2 0 7 / 2 0 2 4 / CO N J U R M G I / CG U / AG U

.ES T AT U T Á R I O .Soldado de Polícia Militar .Primeira

. .EMPREGADOS PÚBLICOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .GESIA SOUZA DE ARAUJO .05502.005110/2015-15 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível

Intermediário)

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .2 .PAULO JOSE DA SILVA
RAMOS

.05504.016800/2018-22 .Artigos 3º, § 1º, IV, 8º e 9º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo III, Tabela I (Cargos de nível
superior e intermediário, inclusive técnico)

.CELETISTA .Assistente Jurídico .Superior .A .III

. .3 .PERLA JORDANA ARAÚJO
DE LIMA

.05502.000566/2015-99 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível

Intermediário)

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .4 .VERANILDE CUNHA
V I EG A S

.05502.063943/2015-09 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível

Intermediário)

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .A .I

. .5 .WALTER PALHETA LEAL .05504.021392/2018-21 .Artigos 12 e 13, §1º, 2º e 3º da Lei nº
13.681/18, de acordo com a tabela prevista
no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível

Intermediário)

.CELETISTA .Agente Administrativo .Intermediário .Especial .I



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024070100062

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 7.114, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o art.
1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 11.751, de 20 de outubro de 2023, e no art. 6º, inciso VI, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.020400/2024-28, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das opções deferidas, conforme Anexo I, pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, referente aos pedidos
de inclusão em quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos do Ex-Território, do Estado-membro e dos Municípios do Amapá.

Art. 2º Enquadrar os requerentes, mencionados no artigo anterior, na forma do Anexo II.
Parágrafo único. Os efeitos financeiros serão devidos a partir da entrada em exercício do(a) servidor(a)/empregado(a), nos termos do parágrafo único do artigo 22 do Decreto

9.324, de 2 de abril de 2018.
Art. 3º Ficam retificados os itens das Portarias indicadas no ANEXO III.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .QTD .R EQ U E R E N T E .P R O C ES S O .FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA

. .1 .ACIVALDO DA SILVA ALMEIDA .05504.018542/2018-19 .EC 98/2017

. .2 .ADRIANA BARBOSA DE ARRUDA .05504.008939/2018-01 .EC 98/2017

. .3 .ALCIMAR MIRA RABELO .05504.009684/2018-95 .EC 98/2017

. .4 .ALESSANDRA COSTA CARDOSO .05504.004833/2018-20 .EC 98/2017

. .5 .ALEXANDRE MAGNO DA LUZ DIAS CARDOSO .05504.010870/2018-77 .EC 98/2017

. .6 .ALUIZIO ALONCIO TRINDADE AMADOR .05504.009133/2018-21 .EC 98/2017

. .7 .ANA CRISTINA RAMOS BARBOSA .05504.023446/2018-92 .EC 98/2017

. .8 .ANA LILIA CASTRO DE AQUINO .05504.015021/2018-18 .EC 98/2017

. .9 .ANA PAULA DOS REIS SILVEIRA SOUSA .05504.017850/2018-27 .EC 98/2017

. .10 .ANA VIRGINIA DE SOUZA .05504.011851/2018-68 .EC 98/2017

. .11 .ANTONIO CARLOS PIRES PENHA .05504.013923/2018-10 .EC 98/2017

. .12 .ANTONIO DE JESUS SOUSA ROCHA .05504.013527/2018-84 .EC 98/2017

. .13 .ARCY FRANCA TRINDADE .05504.024773/2018-61 .EC 98/2017

. .14 .ARINEY COSTA BARRIGA .05504.013577/2018-61 .EC 98/2017

. .15 .AZENILDO FEITOSA PINHEIRO .05504.020953/2018-74 .EC 98/2017

. .16 .BENEDITO GERONIMO DE LIMA E SOUSA .05504.007238/2018-46 .EC 98/2017

. .17 .BENILDE DOS SANTOS MORAIS .05504.016812/2018-57 .EC 98/2017

. .18 .CARLOS ANGELO FERREIRA CARVALHO .05504.005979/2018-92 .EC 98/2017

. .19 .CELIA MARIA LIMA .05504.015326/2018-11 .EC 98/2017

. .20 .CLAUDIA SENA BRITO .05504.023140/2018-36 .EC 98/2017

. .21 .CLEUDE DA SILVA DIAS .05504.019310/2018-88 .EC 98/2017

. .22 .CONCEIÇÃO DE VILHENA CAMPELO .05504.012475/2018-29; 05504.003799/2015-23 .EC 98/2017

. .23 .DANIEL CARDOSO BARBOSA .05504.016844/2018-52 .EC 98/2017

. .24 .DELSON JOSÉ NASCIMENTO DE SOUZA .05504.009062/2018-67 .EC 98/2017

. .25 .DENIZE REGINA DA SILVA ARRELIA .05504.008764/2018-23 .EC 98/2017

. .26 .DOMINGOS LUCIO BALIEIRO MACHADO .05504.014559/2018-05 .EC 98/2017

. .27 .DOMINGOS SAVIO DE SOUZA GUERREIRO .05504.024265/2018-83 .EC 98/2017

. .28 .EDIELMA ANICÁ DOS SANTOS .05504.019657/2018-21 .EC 98/2017

. .29 .EDISON ALVES DE VASCONCELOS .05504.013899/2018-19 .EC 98/2017

. .30 .ELIETE JEANE VIEIRA MIRANDA .05504.002109/2015-19 .EC 79/2014

. .31 .ELIZABETH MACIEL PIRES .05504.021838/2018-17 .EC 98/2017

. .32 .ELIZEU MORAES DE ALMEIDA .05504.012973/2018-71 .EC 98/2017

. .33 .FRANCISCA FERREIRA PANTOJA .05504.018243/2018-84 .EC 98/2017

. .34 .FRANCISCA NUNES DA SILVA .05504.023600/2018-26 .EC 98/2017

. .35 .FRANCISCO MICCIONE FILHO .05504.008932/2018-81 .EC 98/2017

. .36 .FRANCISCO SIQUEIRA DE SOUZA .05504.016860/2018-45 .EC 98/2017

. .37 .GRAÇA MARIA MARTEL .05504.011845/2018-19 .EC 98/2017

. .38 .HIROMI SANADA .05504.005508/2018-84 .EC 98/2017

. .39 .IRACEMA COSTA DE SOUSA MORAIS .05504.012833/2018-01 .EC 98/2017

. .40 .ISAIAS DA SILVA COSTA .05504.013147/2018-40 .EC 98/2017

. .41 .ISMAEL GUIMARAES SANTIAGO .05504.017784/2018-95 .EC 98/2017

. .42 .ITELVINA DA CONCEICAO AGENOR VIDAL .05504.016184/2018-18 .EC 98/2017

. .43 .IVANILDO DOS SANTOS AMORIM .05504.010507/2018-51 .EC 98/2017

. .44 .JEREMIAS ALBERTO DO ESPIRITO SANTO .05504.023827/2018-71 .EC 98/2017

. .45 .JOAO BENUNIS MACEDO ALVES FILHO .05504.021342/2018-43 .EC 98/2017

. .46 .JORGE DE MORAIS LIMA .05504.020307/2018-15 .EC 98/2017

. .47 .JOSE BENEDITO DA SILVA MALCHER .05504.023892/2018-05 .EC 98/2017

. .48 .JOSE BRITO .05504.008191/2018-38 .EC 98/2017

. .49 .JOSE DE RIBAMAR DA CRUZ LAUNÉ .05504.014445/2018-57 .EC 98/2017

. .50 .JOSÉ EDSON DIAS FONSECA FILHO .05504.018543/2018-63 .EC 98/2017

. .51 .JOSE HAROLDO MENDES FARIAS .05504.010454/2018-79 .EC 98/2017

. .52 .JOSE MARCIONES SILVA DOS SANTOS .05504.013901/2018-41 .EC 98/2017

. .53 .JOSE SANTOS DA SILVA .05504.004966/2018-04 .EC 98/2017

. .54 .JUAREZ BARBOSA AVELAR .05504.015305/2018-04 .EC 98/2017

. .55 .LEDA MARIA MARQUES DOS SANTOS .05504.024621/2018-69 .EC 98/2017

. .56 .LEIA FERREIRA DA SILVA .05504.017957/2018-75 .EC 98/2017

. .57 .LEILA MARIA MOREIRA MAUES CREAO .05504.018639/2018-21 .EC 98/2017

. .58 .LESIO IOIO .05504.019840/2018-26 .EC 98/2017

. .59 .LETICIA GARDÊNIA CARVALHO DOS PRAZERES .05504.005938/2018-04 .EC 98/2017

. .60 .LILIAN CORREA BELEM .05504.011119/2018-98 .EC 98/2017

. .61 .LUCIA MARIA QUEIROZ ALVES .05504.011440/2018-72 .EC 98/2017

. .62 .LUCICLEUDO MARQUES DA SILVA .05504.012366/2018-10 .EC 98/2017

. .63 .LUIZ AFONSO MIRA PICANÇO .05504.012274/2018-21 .EC 98/2017

. .64 .LUZINETE FERREIRA AMORAS .05504.020142/2018-73 .EC 98/2017

. .65 .MANOEL MARIA LIMA DE ALMEIDA .05504.020985/2018-70 .EC 98/2017

. .66 .MANOEL TEREZINHO DA SILVA ALMEIDA .05504.007379/2018-69 .EC 98/2017

. .67 .MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES .05504.016579/2018-11 .EC 98/2017

. .68 .MARIA DAS GRAÇAS LOBATO NOGUEIRA .05504.008519/2018-16 .EC 98/2017

. .69 .MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA COSTA .05504.005457/2018-91 .EC 98/2017

. .70 .MARIA DO PERPETUO SOCORRO AZEVEDO PEREIRA .05504.014872/2018-35 .EC 98/2017

. .71 .MARIA DO SOCORRO GOVEIA DOS SANTOS .05504.019239/2018-33 .EC 98/2017

. .72 .MARIA DOCELINA VIDAL GUILHERME CUSTODIO .05504.015186/2018-81 .EC 98/2017

. .73 .MARIA DURVALINA DOS SANTOS .05504.012851/2018-85 .EC 98/2017

. .74 .MARIA EDUVIGES PEREIRA DOS SANTOS .05504.006737/2018-16 .EC 98/2017

. .75 .MARIA ELIZIA SOUSA DA COSTA .05504.020540/2018-90 .EC 98/2017

. .76 .MARIA FRANCINEIA DA SILVA TELES .05504.005602/2015-91 .EC 79/2014

. .77 .MARIA JOSE BENTO MACEDO .05504.016377/2018-61 .EC 98/2017

. .78 .MARIA RAIMUNDA LACERDA SERRA .05504.010119/2018-71 .EC 98/2017

ANEXO III

a) Na Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 5.683, de 24/5/2024, Item 2, do Anexo II, Art. 6º - Policiais Civis,
Onde lê-se: "Processo nº 05502.062566/2015-82",
Leia-se: "Processo nº 05504.010581/2018-78".
b) Na Portaria CEEXT/SRT/MGI nº 5.683, de 24/5/2024, Item 3, do Anexo II, Art. 6º - Policiais Civis,
Onde lê-se: "Processo nº 05504.010581/2018-78",
Leia-se: "Processo nº 05502.062566/2015-82".


